
 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem | Podmokelská 1/15, 400 07 Ústí nad Labem 
T +420 472 704 800 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 

 
 

 
 

 
 
Ze dne/doručeno dne:  16. 1. 2024 / 16. 1. 2024 
Naše č. j.: NPU-351/4718/2024 
Vyřizuje: Kadlec 
Spisový znak: 823 
 
Místo, datum: Ústí nad Labem, 8. 2. 2024 

 
 

P. p. č. 1373, 1383/17, 1329/35 a 1331 v OP s. zámku Libochovice (r. č. v ÚSKP: 3201) v k. ú. 
Brníkov, obec Mšené Lázně, okr. Litoměřice  
Výstavba 4ks větrných elektráren 

 
Záměrem žadatele je získat informace k „záměru větrných elektráren z hlediska zájmů NPÚ… dle 
zákona č. 106/1999 Sb.“ 
 
Přílohou posuzované žádosti je série výkresů – umístění a schéma elektráren. Dle žádosti se 
předpokládají následující práce: 

o Výstavba 4 ks větrných elektráren 
o Sloupy elektráren budou vysoké cca 166 metrů, nejvyšší poloha rotorových listů bude 

dosahovat výšky až 247 metrů. 
 
Výše uvedené parcely jsou umístěny mezi obcí Poplze a Brníkov na vyvýšenině, která se prudce zvedá 
od nížin kolem řeky Ohře, východně od přírodní památky Evaňská rokle. V současnosti jsou využívány 
jako zemědělská půda. 
 
Předmětem ochrany ve vnějším ochranném pásmu s. z. Libochovice je především krajinný ráz v širším 
okolí města Libochovic, dále pak koridor mezi Libochovicemi a Budyní nad Ohří a pohledové vazby 
na zámek a zámecký park, stejně jako pohledy z něj. K předmětu zájmu vyhláška uvádí následující: 
„V prostoru vnějšího ochranného pásma není přípustné měniti zásadně dochovaný charakter krajiny 
kolem Libochovic, zejména v místech panoramaticky exponovaného obzoru Libochovic“.1 Krajina 
okolo Libochovic se vyznačuje mírně zvlněným reliéfem, který se k jihu od řeky prudce zdvíhá, avšak 
postupně se vrací k jemnějším křivkám. Horizont kolem Libochovic postrádá umělé dominanty, což 
přispívá k přirozenému charakteru krajiny a vytváří jedinečnou památkovou hodnotu této oblasti. 
Národní památkový ústav na základě prostudování předložených podkladů a znalosti situace 
konstatuje, že realizace prací je v rozporu se zájmem na ochranu výše uvedených kulturně 
historických hodnot. 
Odůvodnění:  
Podle § 12 odst. 1 Zákona o ochraně přírody a krajiny je krajinný ráz definován jako přírodní, kulturní 
a historická charakteristika určitého místa či oblasti, jedná se tedy o „charakter krajiny“ míněný 
citovanou vyhláškou. Krajinný ráz je nutné chránit „před činností snižující jeho estetickou a přírodní 
hodnotu“. Dlouhodobě existuje diskuse nad tím, zda větrné elektrárny charakter krajiny poškozují, 

                                                 
1 Pásmo je zřízeno podle vyhlášky č. 118 ministerstva školství a kultury ze dne 9. června 1959, citováno z Podmínek ochrany vnějšího pásma. 



Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ústí nad Labem | Podmokelská 1/15, 400 07 Ústí nad Labem 
T +420 472 704 800 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333 

 

ničí, nebo vhodně doplňují. Podle České společnosti pro větrnou energii je však skutečnost, že větrné 
elektrárny krajinný ráz mění „neoddiskutovatelným faktem“, společnost přímo uvádí, že „větrné 
elektrárny jsou jedním z mnoha krajinných prvků či staveb, které mění krajinný ráz.“2 S tímto názorem 
se NPÚ zcela ztotožňuje. Navíc jsme přesvědčeni, že tyto „změny krajinného rázu“ jsou v  harmonické 
kulturní krajině ochranného pásma, jejíchž charakter a historické měřítko nebyly dosud vážně 
narušeny, v zásadě negativní. Elektrárny postavené ve volné krajině Dolního Poohří by se staly 
novými, hmotově, výškově i vzhledem cizorodými a dominantními prvky, vizuálně ovlivňujícími, i na 
úkor zámeckého areálu, celé okolí Libochovic. Měly by nepříznivý vliv na estetické hodnoty krajiny, 
narušily by její měřítko, vzájemné vztahy a trvale by znehodnotily dálkové pohledy v ochranném 
pásmu, čímž by narušily památkové hodnoty zámecké stavby, pro jejichž ochranu bylo toto pásmo 
zřízeno.3 
 
Vzhledem k výše napsanému a vzhledem k podmínkám ochrany, podle kterých je nepřípustné 
zásadně měnit charakter krajiny kolem města Libochovice, není možné realizaci elektráren 
akceptovat. 
 
S pozdravem 
 
 
            PhDr. Petr Hrubý 
                                  ředitel 

                                                 
2
 https://csve.cz/faq/skodi-vetrne-elektrarny-razu-krajiny-/8  

3 Viz § 1 odst. 1 vyhlášky č. 118/1959 ze dne 9. června 1959.  

https://csve.cz/faq/skodi-vetrne-elektrarny-razu-krajiny-/8

